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VID IKT attīstība, paplašinot Valsts elektronisko sakaru pakalpojumu centra (VESPC) pakalpojumu izmantošanu datu pieejamības un augstas kiberdrošības nodrošināšanai

	Projekta īstenotājs
	Valsts ieņēmumu dienests

	Projekta nosaukums
	VID IKT attīstība, paplašinot Valsts elektronisko sakaru pakalpojumu centra (VESPC) pakalpojumu izmantošanu datu pieejamības un augstas kiberdrošības nodrošināšanai

	Finansējums (euro)
	3 527 090 euro, tajā skaitā Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansējums - 2 998 026 euro un nacionālais finansējums - 529 064 euro   

	Projekta mērķis un risināmā problēma (līdz 1000 rakstu zīmēm)

	VID informācijas sistēmu (IS) migrācija uz VESPC, lai paaugstinātu IKT risinājumu un pakalpojumu pieejamību, kiberdrošību un noturību pret pieaugošajiem kiberdraudiem (pakalpojumi – datubāzes un serveru noma, rezerves kopēšana, centra pakalpojumu ierīkošana).
Uz Oracle tehnoloģijām bāzētās VID IS tiek darbinātas uz īpašumā esošajām Oracle inženierētajām iekārtām ZFS Storage Appliance, SuperCluster M7 un Exadata Database Machine X8-2 servera (Iekārtas). Pašreizējais drošības līmenis kopumā atbilst noteiktajām pamatprasībām, taču, lai efektīvāk aizsargātu IS no arvien sarežģītākiem kiberuzbrukumiem, jāturpina stiprināt to kiberdrošību un noturību pret kiberuzbrukumiem. Papildus 15.12.2026. Iekārtām beigsies ražotāja garantija (end of life), kas nozīmē, ka tām netiks sniegts tehniskais atbalsts un nodrošināti atjauninājumi, kā rezultātā Iekārtas kļūs mazāk aizsargātas pret kiberuzbrukumiem. Lai arī turpmāk nodrošinātu VID uz Oracle tehnoloģijām bāzēto pamatdarbības IS augsto pieejamību, stiprinātu kiberdrošību VID izmatotiem IKT risinājumiem un iedzīvinātu valsts mērķarhitektūras noteiktos pamatprincipus, ar 01.01.2027. nepieciešams IS darbināt VESPC. 

	Galvenās projekta darbības un ieguvumi (līdz 1000 rakstu zīmēm)

	1. VID IS migrācija un darbināšana VESPC.
2. Datu aizsardzības risinājumu pilnveidošana.
3. Vienotas pārvaldības ieviešana VID IS Oracle datubāzēm.
Ieguvumi: stiprināta VID IKT risinājumu un pakalpojumu pieejamība un kiberdrošība, uzlabota datu pieejamība un integritāte. Efektivizēta VID IS pārvaldība un samazināts administratīvais slogs, optimizēta resursu izmantošana. Nodrošināta vienota drošības politika.

	Sasniedzamie rezultāti[footnoteRef:2] [2:  Uzskaitāmi tieši uz kiberdrošības paaugstināšanu vērsto darbību rādītāji, vienlaicīgi ņemot vērā, ka gala iekārtu un licenču iegādes pamatotība un samērīgums ERAF 1.3.1.3. pasākuma mērķu sasniegšanai tiks atsevišķi vērtēts. ] 


	Projekta sasniedzamie rezultāti

	Rezultāta rādītāja mērījums (iekļaujot norādi par to, kas un kā tiek mērīts)
	Vērtība (esošā un plānotā)  
	Sasniegšanas laiks (gads)


	1. Uzlabota IS pieejamība
	Palielinās IS pieejamība %. 
	Esošais vidējais - 99,5 % 
Plānotais vidējais - 99,7 %
	2029

	2. Palielināts Oracle infrastruktūras uzlabojumu un atjauninājumu uzstādīšanas biežums
	Uzstādīti ražotāja ciklā noteiktie drošības un funkcionālie programmatūras atjauninājumi (atjauninājumi)
	Esošā situācija – atjauninājumi uzstādīti 1 reizi gadā

Plānotā situācija – atjauninājumi uzstādīti ne mazāk kā 2 reizes gadā (vai saskaņā ar ražotāja noteikto programmatūras atjaunināšanas ciklu)
	2028

	3. Nomigrētas VID IS datubāzes uz mākoņpakalpojumu
	Nomigrēto VID IS datubāzu skaits uz mākoņpakalpojumu
	Esošā vērtība – 0

Plānotā vērtība – 12
	2029

	4. Pilnveidots datu aizsardzības risinājums
	Pilnveidots viens IKT datu aizsardzības risinājums pret datu zudumiem
	Esošā situācija – nav mākoņpakalpojums 

Plānotā vērtība – būs mākoņpakalpojums (rezerves kopijas)
	2029

	IKT risinājumu uzskaitījums (iznākuma rādītāji[footnoteRef:3])  [3:  Atbilstoši Ministru kabineta 2025.gada 27.maija noteikumu Nr. 320 10.punktam – Pasākums sasniedz šādu nacionālo iznākuma rādītāju – nodrošināta vismaz septiņu informācijas un komunikācijas tehnoloģiju risinājumu kiberdrošības paaugstināšana] 


	VID  atbildībā esošo IKT risinājumu drošības, pieejamības un veiktspējas uzlabošana (IKT risinājumu komplekts)

	Indikatīvie sadarbības partneri (ja attiecināms)

	n/a

	Cita būtiska informācija (tajā skaitā, informācija par projekta rezultātu uzturēšanu)

	Atbilstoši Ministru kabineta 2025. gada 27. maija noteikumu Nr. 320 32.punktam finansējuma saņēmējs nodrošinās projekta īstenošanas rezultātā attīstīto IKT risinājumu uzturēšanu.
Pieņemot, ka mākoņpakalpojuma uzturēšanai būs nepieciešama operatīvās atmiņas noma (348 480,00 EUR ar PVN gadā), procesora jaudas noma (132 422,40 EUR ar PVN gadā) un diska vietas noma (179 685,00 EUR ar PVN gadā) un par pamatu ņemot šī brīža starp VID un LVRTC noslēgtā līguma cenas, kopējās provizoriskās izmaksas gadā būs 660 587,40 EUR ar PVN. Iespēja finansējumu nodrošināt no esošā VID budžeta ir 307 878,40 EUR gadā, tāpēc ik gadu VID būs nepieciešams papildu finansējums IKT risinājuma uzturēšanai 352 709,00 EUR apmērā, kas tiks pieprasīts normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā, tai skaitā:
· kārtējam gadam, finansējumu pārdalot no projektu uzturēšanas apropriācijas rezerves (atbilstoši Ministru kabineta  2018.gada 17.jūlija noteikumu Nr.421 “Kārtība, kādā veic gadskārtējā valsts budžeta likumā noteiktās apropriācijas izmaiņas” 21.punktā paredzētajam);
· vidējam termiņam, palielinot budžeta bāzes izdevumus (atbilstoši Ministru kabineta 2023.gada 17.janvāra noteikumu Nr.15 “Maksimāli pieļaujamā valsts budžeta izdevumu kopapjoma un  katrai ministrijai un citai centrālajai valsts iestādei paredzētā izdevumu kopējā apjoma noteikšanas kārtība vidējam termiņam” 9.4.apakšpunktā paredzētajam).
Projekta ietvaros sniegtais atbalsts tiks izmantots finansējuma saņēmēja valsts deleģēto funkciju izpildei, neveicot saimniecisko darbību. Atbalsts tam nav kvalificējams kā atbalsts saimnieciskai darbībai, un attiecīgi projekts nav jāvērtē atbilstoši Komercdarbības atbalsta kontroles likuma 5. pantā noteiktajām komercdarbības atbalstu raksturojošām pazīmēm.   

	Norāde, uz kuriem IKT risinājumiem attiecināmas MK 04.07.2023. noteikumu Nr.368 prasības (aizpilda VARAM)

	n/a
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